
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34063 Terça-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA N° 1350 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo 2019/622593,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 05.12.2019, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora ANA CELIA SOUZA ROSAS, Id. Fun-
cional nº 2009420-1 ocupante do cargo de AGENTE DE SAÚDE, lo tada na 
Gerência de Direitos e Vantagem, concedida através da Portaria Coletiva nº 
1180/ 11.11.2019, publicada no DOE nº 34.037/18.11.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 16.12.2019.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 508673

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº1348 DE 16 DE DEZEMBRO 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de nº 2019/593712.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ FLAVIO ARAÚJO DE SOUZA, ocu-
pante do cargo de CHEFE DE UNIDADE MISTA, Id. Funcional nº 5897008-2, 
lo tado no Centro de Saúde - Cremação/Atenção Psicossocial, a contar de 
11/11/2019, por um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento 
de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 508603
PORTARIA Nº 1.291 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2.235/16.07.1997, publica-
do no DOE nº 28.508/18.07.1997 e considerando o teor do processo nº. 
2019/584428.
RESOLVE:
CANCELAR, de acordo com o artigo 96 da Lei 5.810/24.01.94, Licença para 
Acompanhar Cônjuge, da servidora DANIELE CRISTINI FARIA CORREA, 
matrícula nº. 55587524/1, ocupante do cargo de Odontólogo, lotada na 
Unidade de Referência Especializada - Presidente Vargas, que foi concedida 
através da PORTARIA Nº 1.712 de 27.11.2017, publicada no DOE nº 33.504 
de 24.11.2017, a contar de 14.01.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 508608

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 372 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA TEIXEIRA DE SOUZA, matrícula nº 
115355/1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO, lotada no 
Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 13 
de janeiro de 2020 a 11 de fevereiro de 2020, referente ao triênio de 
07/08/2016 a 06/08/2019.

Protocolo: 509050

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 371 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora EDINILZA DA SILVA BORGES, matrícula nº 
5719489/4, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO BIOQUIMICO, lotada 
no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
23 de janeiro de 2020 a 21 de fevereiro de 2020, referente ao triênio de 
03/03/2011 a 02/03/2014.

Protocolo: 508937
PORTARIA Nº 373 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA LUIZA CUNHA PATELLO, matrícula nº 
5156220/1, ocupante do cargo de BIOMÉDICO, lotada no Laboratório Cen-
tral, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 13 de janeiro de 
2020 a 11 de fevereiro de 2020, referente ao triênio de 02/07/2014 a 
01/07/2017.

Protocolo: 508985

PORTARIA Nº 374 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA SUZETE DE SOUSA JORGE, matrícula nº 
54191581/1 ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINICA lota-
da no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 06 de janeiro de 2020 a 04 de fevereiro de 2020, referente ao triênio de 
19/07/2014 a 18/07/2017.

Protocolo: 508997

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº. 1118 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARIA DOS ANJOS DE ABREU PINA BARBOSA, matrícula 
5139805-1 cargo de TECNICO DE SAUDE PUBLICA regime jurídico de Es-
tatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE DIPE 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 25.07.02 A 24.07.05.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 13.01.20 A 11.02.20, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 508805
PORTARIA Nº. 1117 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARIA DO CARMO DE LIMA BITTENCOURT , matrícula 
5146640-1 cargo de ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) 1°CRS 01 (um) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao triênio 02.07.05 A 01.07.08.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.20 A 31.01.20, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 508784
PORTARIA Nº. 1116 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) ALESSANDRA EVA SERRAO DOS SANTOS, matrícula 
57173267-1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Esta-
tutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS GRAO PARA 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 30.06.09 A 29.06.12.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.12.19 A 14.01.20, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 508781
PORTARIA Nº. 1120 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) ANA MARIA LIMA DO ESPIRITO SANTO, matrícula 
5115426-1 cargo de MEDICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 15.02.14 A 14.02.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.02.20 A 03.03.20, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 508853
PORTARIA Nº. 1119 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) REGINA KELI FERREIRA FELIX, matrícula 54187845-2 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URE MIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 01.08.11 A 31.07.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.20 A 31.01.20, no total de 30 (TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 508826
PORTARIA Nº. 1123 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) JOHN MOORNEY REIS DOS SANTOS, matrícula 57194980-1 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URPS 01 (um) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 10.03.14 A 09.03.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (mês) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.03.20 A 30.04.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 509024


